
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                            n° 1481        del  19/09/2013 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: C.U.C. - Procedura Negoziata, per l'appalto dei lavori  di "realizzazione della Palestra  
 a servizio dell'Istituto Superiore di Istruzione Secondaria - Padre Ernesto Balducci –  
 Secondo stralcio" - Aggiudicazione definitiva .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì diciannove del mese di settembre alle ore 10:00 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

IL SEGRETARIO 
DIRIGENTE DI PROGRAMMA 

 
PREMESSO: 
 
CHE con Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Montani n. 16 del 11 aprile 2013 
veniva costituita la Centrale Unica di Committenza (C.U.C) per i Comuni del Comprensorio ed 
approvato il relativo regolamento di funzionamento. 
 
CHE la C.U.C. veniva composta come di seguito: 

- Matteo Bognomini dipendente del Comune di Castel del Piano; 
- Claudio Corazzi dipendente del Comune di Castell’Azzara; 
- Maurizio Onofri dipendente del Comune di Santa Fiora; 
- Roberta Pieri dipendente del Comune di Castel del Piano; 
- Stefano Puppola dipendente dell’Unione dei Comuni. 

 
CHE con  determinazione di questa Dirigenza  n. 737 del 28 maggio 2013 si assegnava la titolarità 
della posizione STRUTTURA G1 - APPALTI LAVORI E SERVIZI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA AL FUNZIONARIO MAURIZIO ONOFRI, al quale venivano  delegate tutte le 
funzioni gestionali ed organizzative descritte analiticamente in narrativa delle determinazioni 
proprie della dirigenza di programma ed in particolare ogni fase procedimentale di carattere 
gestionale finalizzata all’adozione del provvedimento finale di conclusione del procedimento; 
 
CHE tra le attività della C.U.C. è in corso il procedimento di aggiudicazione dei Lavori di 
realizzazione della palestra a servizio dell’Istituto Professionale per il Commercio di Santa Fiora – 
secondo stralcio ”; 
 
CHE il Funzionario Geom. Onofri Maurizio è impossibilitato ad adottare i relativi atti in quanto  
convalescente; 
 
CHE si surroga quindi la Dirigenza all’adozione dei relativi atti; 
 
CONSIDERATO 
 
CHE l’Amministrazione Comunale di Santa Fiora approvava un progetto per lavori di 

“Realizzazione della Palestra a servizio dell’Istituti Seconderio di Istruzione Superiore Padre 
Ernesto Balducci – Secondo Stralcio”. 

 
CHE la stessa Amministrazione, in esecuzione a quanto previsto dall’art. n. 122, comma 7, del D. 

Lgs. 163/2006, decideva di effettuare la fase di pre – informazione per la scelta delle ditte a 
cui inviare la lettera di invito. 

 
CHE l’Amministrazione Comunale di Santa Fiora trasmetteva la documentazione relativa al 

procedimento di cui sopra, richiedendo quindi l’attivazione di procedura negoziata. 
 
CHE la Centrale Unica di Committenza con determinazione n. 1056 del 9 luglio 2013 approvava i 

documenti di gara e stabiliva il termine per la ricezione delle offerte per le ore 13.00 del 29 
luglio 2013. 

 
CHE la lettera di invito, protocollo n. 5.770 del 9 luglio 2013, veniva debitamente inviata per Posta 

Elettronica Certificata alle seguenti Ditte in precedenza sorteggiate: 



 

  

 DITTA INDIRIZZO PEC 

BACHIORRINI PAOLO SRL bachiorrinipaolosrl@raccocert.it 

SMA COSTRUZIONI SRL marcosquarcia@pec.it 

DGR COSTRUZIONI SRL dgrcostruzioni@postecert.it 

GLOBAL COSTRUZIONI SRL global.costruzionisrl@pec.it 

CLAPS COSTRUZIONI SAS clapscostruzionisas@pec.it 

TENCI TULLIO SRL tencitullio.gr00@infopec.cassaedile.it 

EDIL BELLUGI SRL edilbellugi@webpec.eu 

NOVEDIL SRL novedil.srl@pec.it 

IMPRESA EDILE TATTARINI DAVI tattarinidavi@pec.it 

CAPASSO ANTONIO capantonio@pec.cgn.it 

IMPRESA LONI SILVIO SRL 21209.RM00@postepec.cassaedile.it 

ICP SRL 04860830019.torino@pec.ance.it 

C.T.M. SRL ctmmartini@pec.it 

FASER COSTRUZIONI SRL faser@raccocert.it 

BRAMERINI FRANCESCO & FIGLI SRL bramerini@pec.it 

 
CHE con nota n. 5905 del 15/07/2013 veniva inoltrata alle ditte sorteggiate una lettera di 

integrazione alla nota di invito riguardante ulteriore adempimenti; 
 
CHE la Centrale Unica di Committenza con determinazione n. 1137 del 20 luglio 2013 nominava i 

componenti partecipanti alle operazioni di gara nelle persone di: 
- Maurizio Onofri in qualità di titolare della posizione organizzativa struttura G1 appalti 

lavori e servizi ingegneria e architettura – Presidente; 
- Stefano Puppola in qualità di componente della Centrale Unica di Committenza – 

Membro; 
- Matteo Bognomini in qualità di componente della Centrale Unica di Committenza – 

Membro con funzione di segretario verbalizzante. 
 
CHE entro il termine di scadenza stabilito per il giorno 29/07/2013 ore 13:00 pervenivano n. 12 

plichi delle seguenti Ditte: 
01  S.M.A. Costruzioni s.r.l. sede in Ischia di Castro (Vt), Via di Cellere snc; 
02  ICP s.r.l. con sede in Torino, Via Amedeo Peyron n. 45; 
03  D.G.R. Costruzioni s.r.l. con sede a L’Aquila in Via Cimino n. 32; 
04  Impresa Antonio Capasso con sede in Mondragone (Ce) Via Milazzo n. 15; 
05  Tenci Tullio s.r.l. con sede in Castell’Azzara (Gr) Via della Sforzesca n. 8; 
06  NOVEDIL s.r.l. con sede in Terni Via Maestri del Lavoro n. 24/b; 
07  Impresa Loni Silvio s.r.l. con sede in Roma, Via Publio Rutilio Rufo n. 11;  
08  Claps Costruzioni s.a.s.. con sede in Potenza Via del Gallitello n. 151; 
09  CTM s.r.l. con sede in Bagnore (Gr) Via dei Forni n. 13; 
10  Bachiorrini Paolo s.r.l. con sede in Castell’Azzara (Gr) Via Roma n. 62; 
11  Bramerini Francesco & Figlio s.r.l. con sede in Arcidosso (Gr) Via Curtatone n. 15/17; 
12  Impresa Edile Tattarini Davi con sede in Bagnore (Gr) Via dei Prati n. 2/a. 

 



 

  

CHE il giorno 30 luglio 2013 alle ore 09:50 la Commissione, come sopra costituita, si riuniva 
presso la sede di questo Ente e procedeva alle operazioni di gara, redigendo apposito verbale. 

 
CHE  verificata la documentazione amministrativa, tutte le Ditte venivano ammesse; 
 
CHE a conclusione delle operazioni di gara veniva  proclamata  aggiudicataria dei lavori  in oggetto 

la ditta S.M.A. Costruzioni s.r.l. che offriva il ribasso del 21,511% dicasi (ventuno virgola 
cinquecentoundici); 

 
CHE concluso il verbale di gara e sciolta la seduta di commissione, si rilevava pervenuta presso la 

sede dell’Unione un plico chiuso con mittente Faser Costruzioni di San Quirico – Grosseto, 
relativo alla procedura negoziata di che trattasi; 

 
CHE si accertava che il plico era pervenuto il giorno 30 Luglio e quindi oltre il termine perentorio 

del 29/07/2013 ore 13:00 e pertanto  escluso dal procedimeto; 
 
CHE con Determinazione del Responsabile C.U.C. – LL.PP  n. 1184 del 31/07/2013 si stabiliva, tra 

altro: 
- di aggiudicare in via provvisoria i lavori di ”realizzazione della palestra a servizio 

dell’istituto professionale per il commercio di Santa Fiora – secondo stralcio ” CUP 
F73B12000390007 - CIG 5128236239 alla Ditta S.M.A. Costruzioni s.r.l. sede in Ischia di 
Castro (Vt), Via di Cellere snc, che ha offerto il ribasso del 21,511% dicasi (ventuno 
virgola cinquecentoundici); 

 
- di comunicare alla Ditta FASER Costruzioni SRL l’esclusione dal procedimento poiché il 

plico contenente l’offerta, è pervenuto oltre i termini prescritti; 
 
CHE la Centrale Unica di Committenza, procedeva quindi: 

- alla comunicazione di esclusione alla Ditta Faser; 
- a pubblicare sul sito istituzionale l’esito della graduatoria; 
- alla verifica dei requisiti richiesti e dichiarati dall’Impresa S.M.A. Costruzioni, 

aggiudicataria provvisoria; 
 
CHE l’impresa S.MA. Costruzioni è in regola come da certificazioni pervenute: 

- Tribunale di Grosseto - Certificato del Casellario Giudiziale; 
- Ministero del Lavoro – Art. 14 D.Lgs 81/2008; 
- Avcp - verifica On line; 
- CCIAA – verifica on line; 
- Tribunale di Viterbo – Misure di prevenzione; 
- Cassa Edile di Viterbo - Durc (richiesto direttamente dal Comune di Santa Fiora; 

 
CHE l’impresa S.MA. Costruzioni, su richiesta, ha trasmesso regolare documentazione relativa alla 

sicurezza aziendale art. 16 LRT 38/2007; 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

Considerato che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti 
norme: 
 Art. 107 del D.Lgs 267/2000; 
 Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni e integrazioni; 



 

  

 Art. 41 e 43 dello statuto; 
 Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici. 

 
CONSIDERATO che il Regolamento di organizzazione degli Uffici e servizi della Ex C. Montana 
approvato con Deliberazione della G.E. N° 197/2010 esplica i suoi effetti anche per l’Unione dei 
Comuni giusto il rinvio stabilito dall’art. 54 comma 1 dello statuto vigente; 
 
ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso 
dal R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma , D. Lgs. 267/2000; 
 
CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Servizio V, ai sensi dell’art. 43 
dello Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell’Ente approvato dalla Giunta Esecutiva 
con atto n° 61 del 2/4/1998; 
 
CONSIDERATO che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di 
carattere gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato 
disposto dalle seguenti norme: 
art. 107 D. Lgs. 267/2000, art. 3 comma 2 del D. Lgs. N° 29/93 e successive modificazioni ed 
integrazioni ; art. 41 e 43  dello Statuto; art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici.- 
 
VISTO il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli 
riservati alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con 
delibera n° 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai consigli 
comunali e pubblicato sul BURT parte II, n. 45 del 07/11/2012 supplemento nr. 142; 
 

D E T E R M I N A 
 
1)  Di aggiudicare in via definitiva i lavori di ”Realizzazione della palestra a servizio dell’Istituto 

Professionale per il Commercio di Santa Fiora – secondo stralcio ” CUP F73B12000390007 - 
CIG 5128236239 alla Ditta S.M.A. Costruzioni s.r.l. sede in Ischia di Castro (Vt), Via di 
Cellere snc, che ha offerto il ribasso del 21,511% dicasi (ventuno virgola 
cinquecentoundici); 

 
2)   Di comunicare l’avvenuta aggiudicazione ai sensi dell’art. 75 comma 5 lettera a) del D.lgs 

163/2006; 
 
3) Di pubblicare sul sito istituzionale l’esito dell’aggiudicazione definitiva;  
 
4)  Di comunicare al  Comune di Santa Fiora  l’esito di gara, per gli adempimenti di competenza. 
 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
G1 - 2013 - 11 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CUC APPALTI E LAVORI PP 
 
 
OGGETTO: C.U.C.-Procedura Negoziata, per l'appalto dei lavori  di "realizzazione della Palestra a servizio 

dell'Istuto Superiore di Istruzione Secondaria - Padre Ernesto Balducci - secondo stralcio" - 
Aggiudicazione definitiva 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


